
 B 1 

   

 

 1 

 

Determinazione di esperimento di acquisizione per contratti sotto soglia 

Determina di Aggiudicazione 

Procedura ID 2802 - Procedura TD 1321625 MEPA CONSIP      

CIG 8312733C45 

Servizio di assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa sull’applicativo SICER – Veterinaria area A e 

C, B e SIAN in uso in Regione Friuli Venezia Giulia 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4843/3249 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che l’ applicativo SICER - Veterinaria Area A e C, B e SIAN rappresenta un obiettivo fondamentale e 

strategico dell’infrastruttura direzionale per la Sanità Pubblica Veterinaria ed il Servizio Igiene degli Alimenti e 

Nutrizione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in quanto permette la programmazione, la pianificazione e la 

gestione amministrativa in tutte le sue forme, compresa la gestione dell’indice di rischio, il controllo delle attività a 

finalità preventiva di controllo ufficiale, la verifica di conformità alla normativa in materia di sanità e la prevenzione in 

materia di igiene animale e alimentare. 

SICER è un prodotto che offre la soluzione software per il supporto gestionale nell’ambito della Veterinaria Pubblica 

ed in generale della Sanità delle Pubbliche Amministrazioni e risulta di complessità molto elevata in quanto, in alcune 

delle sue componenti, è stato anche oggetto di una importante customizzazione atta a soddisfare le specifiche 

esigenze dei Servizi/Utenti che ne fanno utilizzo. 

Le attività specialistiche di assistenza e manutenzione sul prodotto SICER si rendono pertanto indispensabili perché 

bisogna costantemente garantire la funzionalità dell’applicativo adeguandolo da una parte alle necessità degli Utenti e 

dall’altra alla normativa vigente; 

 preso atto del documento redatto dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in cui viene descritto l’utilizzo del 

prodotto SICER Veterinaria Area A e C, B e SIAN con evidenza delle valutazioni effettuate, delle motivazioni 

individuate e dei riscontri oggettivi che determina la necessità di proseguire con l’utilizzo dell’applicativo e le ragioni a 

supporto dell’affidamento diretto del richiesto servizio di assistenza e manutenzione all’operatore economico GPI 

SPA quale unico distributore dello stesso. Nel documento sono indicati in modo dettagliato tutti gli ambiti di 

applicazione del prodotto SICER e gli Utenti che ne fanno utilizzo, la sua configurazione e la valutazione altamente 

negativa in caso di sostituzione dell’intero sistema;   

 preso atto che l’operatore economico GPI SPA ha già erogato in maniera molto soddisfacente servizi di assistenza, 

manutenzione e sviluppo, di implementazione in server farm, di start-up, di formazione e di aggiornamento richiesti 

dalla DCSISPS della Regione FVG e dai Referenti Regionali; tutte le attività sono state erogate a regola d’arte e nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti. GPI SPA ha pertanto le fondamentali competenze sui domini e sul prodotto ed è 



 B 1 

   

 

 2 

 

attualmente in grado di fornire tutti i servizi richiesti sull’ applicativo SICER in relazione alle specifiche caratteristiche 

tecnologiche dei prodotti ed alle esigenze espresse dai referenti per i servizi Veterinaria area A e C – B e Sian; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta in 

testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura 

 visto la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101061 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la quale 

viene richiesto di procedere all’acquisizione espressa in testata per il limite massimo cumulativo stimato di euro 

75.000,00; 

 accertata la disponibilità finanziaria a copertura della presente spesa; 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co.2.punto b) del D.Lgs. 50/2016; 

 vista la  Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, da parte delle Amministrazioni 

pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti 

predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e 

quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 vista la delibera di giunta regionale  n. 214 di data 12/02/2016 nella quale viene rilevato che il quadro normativo 

che definisce le acquisizioni in forma aggregata è in continua evoluzione ma è necessario adottare tempestivamente 

idonei provvedimenti rivolti a garantire la continuità di acquisizione di beni e servizi in ambito sanitario e ICT; 

 preso atto che alla data odierna l’operatore economico GPI SPA  è accreditato in Consip; 

 preso atto  della Determina a contrarre del 03/06/2020 per la presente procedura ID 2802 con cui Diego Antonini, 

in qualità di Presidente e Amministratore Delegato di Insiel, ha determinato di procedere, ai sensi dell’art. 63 co.2. 

punto b) del D.Lgs. 50/2016, alla contrattazione per la fornitura del Servizio di assistenza, manutenzione correttiva 

ed adeguativa sull’applicativo SICER – Veterinaria area A e C, B e SIAN in uso in Regione Friuli Venezia Giulia, da 

svolgersi mediante lo strumento della Trattativa Diretta di MEPA in Consip, con l’ operatore economico GPI SPA per il 

limite massimo cumulativo stimato di euro 75.000,00 (euro settantacinquemila/00); 

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la Trattativa 

Diretta TD 1321625 invitando l’ operatore economico GPI SPA a presentare offerta per la fornitura del Servizio di 

Assistenza di I, II e III livello, manutenzione (correttiva, adeguativa ) sull’applicativo “SICER – Veterinaria area A e C - 

B e SIAN” in uso in Regione Friuli Venezia Giulia, per il limite massimo cumulativo di euro 75.000,00 (euro 

settantacinquemila/00); 

 preso atto  che, in risposta alla Trattativa Diretta TD 1321625, l’ operatore economico GPI SPA ha presentato 

offerta, correlata da tutti gli altri documenti richiesti da Insiel, per la fornitura del Servizio di Assistenza di I, II e III 

livello, manutenzione (correttiva, adeguativa ) sull’applicativo “SICER – Veterinaria area A e C - B e SIAN” in uso in 

Regione Friuli Venezia Giulia; 

 preso atto che l’ operatore economico GPI SPA ha offerto al fornitura richiesta al corrispettivo di euro 72.917,82 

(euro settantaduemilanovecentodiciassette/82);  

 preso atto della Proposta di Determina di aggiudicazione di Valentina Roselli, Responsabile del Procedimento; 

 

 



 B 1 

   

 

 3 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 63 co.2. punto b) del D.Lgs. 50/2016, all’ affidamento della fornitura del Servizio di 

assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa sull’applicativo SICER – Veterinaria area A e C, B e SIAN in uso in 

Regione Friuli Venezia Giulia, all’ operatore economico GPI SPA (Cod.Fisc./P.IVA 01944260221) per il limite 

massimo cumulativo di euro 72.917,82 (euro settantaduemilanovecentodiciassette/82); 

DELEGA 

Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di punto ordinante, alla aggiudicazione ed alla stipula del 

contratto inerente la Procedura TD 1321625  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dl Consip 

 

 

Trieste,  

 

 

 

________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

 

  
  


		2020-06-17T15:14:53+0200
	MAURO PILLON




